
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 546 | Página 1	           Segunda-feira, 09 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 9.239, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidora que especifica”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

ART. 1º Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. JOSIANE RODRIGUES TEODORO, 
portadora do CPF nº 277.271.518-31, classificada em 10º 
lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do 
dia 09/09/2019 e em estágio probatório exercer o cargo de 
INSPETOR DE ALUNOS (cargo sem ocupante anterior), 
referência base 30, de provimento efetivo, lotada no Setor 
de Ensino Fundamental desta Prefeitura Municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
09 DE SETEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 056/2019

Processo Administrativo nº 123/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros 

alimentícios destinados à merenda escolar, de acordo 
com as necessidades do município, conforme descritivo 
completo no anexo I do edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 

do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial nº 056/2019, 
processo administrativo nº 123/2019, visando a registro de 
preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados 
à merenda escolar, de acordo com as necessidades 
do município, conforme descritivo completo no anexo 
I do edital, de acordo com a decisão da Comissão que 
adjudicou o objeto do certame em favor da(s) empresa(s): 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 08.528.442/0001-17, Inscrição 
Estadual n.º 647.492.838.110, com sede na Rua Wilk 
Ferreira de Souza, n.º 251, distrito industrial, na cidade de 
São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15035-
510, nos seguintes termos: item 02, no valor unitário de 
R$1,79; item 03, no valor unitário de R$3,30; item 05, no 
valor unitário de R$16,65; item 09, no valor unitário de 
R$9,30; item 11, no valor unitário de R$1,70; item 12, 
no valor unitário de R$1,40; item 13, no valor unitário de 
R$1,68; item 16, no valor unitário de R$3,20; item 17, 
no valor unitário de R$0,77; item 18, no valor unitário de 
R$2,20; item 19, no valor unitário de R$1,57; item 20, 
no valor unitário de R$1,57; item 21, no valor unitário de 
R$1,57; item 22, no valor unitário de R$1,57; item 23, 
no valor unitário de R$1,57; item 24, no valor unitário de 
R$2,00; item 26, no valor unitário de R$1,89; item 27, 
no valor unitário de R$1,75; item 28, no valor unitário de 
R$9,50; item 30, no valor unitário de R$2,80; e item 31, 
no valor unitário de R$0,77; perfazendo o valor total de 
R$166.307,13 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e 
sete reais e treze centavos); MAFURGEL COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.420.387/0001-35, Inscrição 
Estadual n.º 336.400.359.118, com sede na Avenida 
Doutor Timóteo Penteado, n.º 3999, vila Galvão, na 
cidade de Guarulhos, Estado de São Paulo, CEP 07061-
002, nos seguintes termos: itens 10 e 42, no valor unitário 
de R$11,27; itens 29 e 61, no valor unitário de R$9,17; 
perfazendo o valor total de R$110.320,00 (cento e dez 
mil, trezentos e vinte reais); CS COMÉRCIO DE CEREAIS 
EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.079.553/0001-
00, Inscrição Estadual n.º 268.015.478.116, com sede 
à Rodovia Brigadeiro Faria Lima, Km 403,7, perímetro 
urbano, na cidade de Colina, Estado de São Paulo, 
CEP 14770-000, nos seguintes termos: itens 04 e 36, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 546 | Página 2	           Segunda-feira, 09 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

no valor unitário de R$10,46; itens 14 e 46, no valor 
unitário de R$7,39; itens 15 e 47, no valor unitário de 
R$7,42; perfazendo o valor total de R$161.086,00 (cento 
e sessenta e um mil, oitenta e seis reais); ALIMENTAR 
DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 07.612.306/0001-48, Inscrição Estadual 
n.º 484.058.602.114, com sede na Rua Prudente de 
Moraes, n.º 220, CJ A, centro, na cidade de Nuporanga, 
Estado de São Paulo, CEP 14670-000, nos seguintes 
termos: itens 01 e 33, no valor unitário de R$6,99; itens 
06 e 38, no valor unitário de R$5,47; itens 07 e 39, no 
valor unitário de R$5,47; itens 25 e 57, no valor unitário 
de R$2,96; perfazendo o valor total de R$42.959,50 
(quarenta e dois mil, novecentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos); ALTERNATIVA LICITA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.734.047/0001-32, Inscrição 
Estadual n.º 621.089.780.114, com sede na Rua Carlos 
Augusto Monteiro de Barros, n.º 573, botafogo, na cidade 
de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo, 
CEP 13670-000, nos seguintes termos: itens 32 e 64, 
no valor unitário de R$0,93; item 37, no valor unitário de 
R$18,50; item 48, no valor unitário de R$3,72; item 51, 
no valor unitário de R$2,10; item 52, no valor unitário de 
R$2,40; perfazendo o valor total de R$8.373,60 (oito mil, 
trezentos e setenta e três reais e sessenta centavos). Os 
itens 08 e 40 foram fracassados em virtude de nenhuma 
licitante classificada ter apresentado amostra compatível 
com o descritivo contido no edital, conforme laudo de 
análise de amostras (fls. 367). NÃO HOMOLOGO os 
itens 34, 35, 41, 43, 44, 45, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 
60, 62 e 63 (cotas reservadas), pois foram fracassados 
em virtude de os preços ofertados pelas empresas 
Supermercado Chaim Ltda e Alimentar Distribuidora 
de Carnes e Frios Eireli nas cotas reservadas à ME e 
EPP terem sido maiores que os ofertados pela empresa 
Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. Isto porque, 
ambas as empresas ganhadoras da cota reservada não 
se enquadram como ME e EPP, portanto, concorrem 
de forma igualitária. Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 06 de setembro de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TO-
MADA DE PREÇOS Nº 004/2019

Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Sr. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório referente à tomada de preços nº 004/2019, 
processo administrativo nº 053/2019, para contratação 
de empresa especializada em construção civil para 
reforma da escola Maria Aparecida de Souza Barbeti. 
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa PROJETAR 
ENGENHARIA, CNPJ n.º 23.933.095/0001-00, pelo valor 
total de R$ 346.047,94 (trezentos e quarenta e seis mil, 
quarenta e sete reais e noventa e quatro centavos). 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. Morro Agudo - SP, 
09 de setembro de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TO-
MADA DE PREÇOS Nº 008/2019

Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Sr. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório referente à tomada de preços nº 008/2019, 
processo administrativo nº 146/2019, para contratação de 
empresa especializada na execução de pavimentação e 
recapeamento asfáltico das ruas Estados Unidos e Sete 
de Setembro, conforme planilha de custos, memorial 
descritivo e projeto técnico. ADJUDICAR o objeto do 
certame à empresa HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ n.º 03.565.065/0001-72, pelo valor total de 
R$ 250.782,42 (duzentos e cinquenta mil, setecentos 
e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. Morro Agudo - SP, 
09 de setembro de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TO-
MADA DE PREÇOS Nº 009/2019

Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Sr. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: HOMOLOGAR o procedimento 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 546 | Página 3	           Segunda-feira, 09 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

licitatório referente à tomada de preços nº 009/2019, 
processo administrativo nº 147/2019, para contratação de 
empresa especializada na execução de pavimentação e 
recapeamento asfáltico das ruas José Jorge Junqueira e 
Seis de Janeiro, conforme planilha de custos, memorial 
descritivo e projeto técnico. ADJUDICAR o objeto do 
certame à empresa HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ n.º 03.565.065/0001-72, pelo valor total de 
R$ 201.866,12 (duzentos e um mil, oitocentos e sessenta 
e seis reais e doze centavos). DETERMINAR que sejam 
adotadas as medidas cabíveis para a contratação da 
referida empresa. Morro Agudo - SP, 09 de setembro de 
2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal.

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispensa de licitação n° 489/2019
Processo Administrativo n° 172/2019

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico de número 142/2019, ratifica 
os atos até então praticados, e encaminha o presente 
processo de dispensa de licitação com fundamento 
no artigo 24, inciso IV da lei 8.666/1993, cujo objeto é 
contratação de empresa de engenharia para realização de 
manutenção e obras necessárias na Estação Elevatória 
de Esgoto “Ernesto Pedro Alves” e onerará aos cofres 
públicos o valor total de R$387.073,19 (trezentos e oitenta 
e sete mil setenta e três reais e dezenove centavos). Siga 
para publicação no Diário Oficial do Município e após 
para empenho. Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 06 
de setembro de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 02/2019

Processo Administrativo Nº 027/2019

Câmara Municipal de Morro Agudo

Modalidade: pregão presencial

Tipo: menor preço

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio, tipo 
sedam, 0 (zero) quilômetros) para a Câmara Municipal de 
Morro Agudo, conforme descritivo completo no Anexo I 
do Edital. Entrega dos Envelopes Proposta e Habilitação: 
até as 09h00min do dia 20 de SETEMBRO de 2019. 
Credenciamento e Início da Sessão: as 09h10m do dia 
20 de SETEMBRO de 2019. Aquisição do Edital: Poderão 
adquirir na integra, na Praça Martinico Prado, 1646 ou 
através do site: www. camaramorroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1255. Morro 
Agudo/SP, 09/09/2019.

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente

MÁRIO LUIZ BRUNHARA

Pregoeiro


		2019-09-09T17:39:05-0300




